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1 Úvod

Během vyučování je velmi důležité dbát na aktivitu žáka. Čím více se žáci

zapojí do procesu vyučování, tím větší mají šanci, že si danou látku zapamatují.

Pokud si žáci budou muset na informace přijít sami, a ještě k tomu ve skupinách,

naučí je to schopnosti spolupráce, trpělivosti, a především jim bude výuka

připadat atraktivnější. Tyto všechny aspekty má badatelsky orientované

vyučování (BOV), které je hlavním tématem této práce.

V teoretické části nabízíme pohled na vyučovací proces, transmisivní a

konstruktivistické pojetí výuky a didaktické prostředky s nimi související, přičemž

se detailněji zabýváme metodami a formami, na které je zaměřen výzkum

v praktické části práce. Dále teoretická část obsahuje kapitolu badatelsky

orientovaného vyučování (BOV), ve které je objasněna podstata BOV a uvedeny

jeho základní pravidla, postup. Jako poslední je do teoretické části zařazena

kapitola týkající se příprav na výuku, které jsou základním prvkem našeho

výzkumu.

V praktické části porovnáváme badatelsky orientované vyučování

s tradičním vyučováním na základě výzkumu v hodinách biologie na Gymnáziu

Boženy Němcové v Hradci Králové. Ve výzkumu byly použity tyto výzkumné

nástroje: pozorování aktivity, anketa a kontrolní testy ze závěrů hodin. Praktická

část obsahuje přípravy na hodiny jak z hlediska tradičního vyučování, tak

z hlediska badatelsky orientovaného vyučování a jejich porovnání.

Součástí každé přípravy je konkrétní obsah s průběhem, realizací a

pozorování v podobě hospitace třetí osobou. Vždy za dvěma přípravami je

porovnání obou hodin (badatelsky orientované vyučování x tradiční výuka).

Cílem této práce je zjistit, jak se budou lišit znalosti žáků po hodinách

tradiční a badatelsky orientované výuky, jak jim budou hodiny připadat atraktivní

a jaká bude jejich aktivita po celou dobu výuky.
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Teoretická část

V této části práce se zabýváme nastíněním teorie, kterou později

uplatňujeme ve výzkumu v praktické části práce. Jelikož cílem naší práce je

sledování různých výukových stylů ve vyučovacích procesech, je třeba si nejdříve

vymezit základní principy a vztahy, které ve zmíněných procesech působí.

Následně zmiňujeme transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, jejichž hlavní

rozdíly jsou i základním kamenem naší práce. Dále uvádíme hlavní didaktické

prostředky, které jsou použity ve výzkumu, ať už se jedná o tradiční výuku, nebo

výuku badatelsky orientovaným vyučováním. V neposlední řadě se podíváme na

význam a podstatu badatelsky orientovaného vyučování, které je hlavním

tématem této práce. Na závěr teoretické části zmiňujeme zásady tvorby příprav,

jejich typy a okolní faktory, ke kterým je třeba přihlédnout při realizaci příprav na

výuku.
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2 Vyučovací proces

Maňák (1997, str. 70) definuje výuku jako formu vzdělávací činnosti, při

níž žáci a učitelé vstupují do určitých vztahů a jejich cílem je dosažení

stanovených cílů nebo jeho částí. Ve výuce se objevují dvě základní činnosti,

které spolu úzce souvisejí. Jedná se o vyučování, které můžeme chápat jako

činnost učitele a učení, které provádí sám žák. Během výuky dochází také

k výchovně vzdělávacímu procesu, který formuje osobnost žáka, jelikož vyučující

žáka při vzájemné komunikaci a interakci vzdělává a zároveň i vychovává

(Doležalová, 2009).

Ve vyučovacím procesu působí několik faktorů najednou. Skalková (2007)

tyto faktory nazývá jako komponenty, které jsou ve vzájemném vztahu jako

nejdůležitější v dynamice vyučovacího procesu. Jedná se o cíle, obsah učiva,

vzájemnou činnost učitele a žáka, didaktické prostředky, a nakonec okolní

podmínky, ve kterých je vyučování prováděno. Maňák (1997, str. 70) dále

vymezuje výuku jako formu výchovy zaměřenou na osvojování společenského

poznání žáky, probíhající ve vymezeném prostoru a čase, pod vedením pedagoga

a na základě promyšleně vymezeného učiva. Průcha (2007) přičítá vyučovacímu

procesu vlastnosti, které ho charakterizují a v mnohém se shodují s výše

uvedenými faktory od Skalkové (2007) a Maňáka (1997, str. 70). Průcha (2007)

zmiňuje, že vyučování je sekvence střídajících se aktivit učitele a žáka, kteří na

sebe vzájemně působí a ovlivňují se. Další nezbytnou vlastností ve vyučování je

komunikace mezi zmíněnými subjekty. V hodinách se objevuje komunikace

verbální mluvená, která převládá, ale našli bychom zde i verbální psanou či

neverbální. Každá vyučovací jednotka je typická svým časovým vymezením.

Může se jednat přímo o čas celé vyučovací hodiny, či jen časové úseky

jednotlivých fází během výuky. Dvěma posledními vlastnostmi jsou konkrétní

obsah učiva a prostředí, ve kterém je výuka prováděna. Klima vyučování má

někdy až rozhodující funkci v tom, jak bude hodina probíhat, ať už cíle a přípravy

byly jakékoliv (Průcha, 2007).

Vzájemný vztah učitele a žáka je ve vyučovacím procesu velmi důležitý a

záleží jen na učitelích, jak si ho ve svých hodinách nastaví. Zajímavé je rozdělení

vyučování dle Skalkové (1999), která uvádí, že existují dva typy výuky založené
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na zaměření se na osobnost učitele či na žáka. První typ vyučování je nazýván

jako ,,k učiteli orientované vyučování“. Toto vyučování je charakteristické tím, že

je žák v pasivnější pozici a výuka je založena především na probírané látce a

činnosti učitele. Druhým typem je ,,na žáka orientované vyučování“, kde se

pozornost upíná na žáka a ten se dostává do aktivnější role.
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2.1 Různá pojetí výuky

V této kapitole je nastíněn rozdíl mezi transmisivním (tradičním) a

konstruktivistickým (aktivním) pojetím výuky. Poukazujeme na to z toho důvodu,

že právě tradiční výuka figuruje v našem výzkumu spolu s badatelsky

orientovaným vyučováním, které vychází z heuristických a konstruktivistických

principů (Vinter a Králíček, 2016).

Zormanová (2012) ve své publikaci zdůrazňuje, že se můžeme setkat se

dvěma základními koncepcemi výuky: transmisivním a konstruktivistickým

pojetím výuky.

Transmisivní (tradiční) pojetí výuky

Kalhoust a Obst (2002) charakterizují transmisivní vyučování jako

výukovou strategii, při které jsou žákům zprostředkovávány hotové vědomosti a

dovednosti a žáci jsou zde v roli pasivních příjemců. Pecina a Zormanová (2009)

označují transmisivní vyučování jako tradiční (klasické). Dále jsou toho názoru,

že tento typ výuky je soustředěn na učební osnovy a obsah výuky, vyučující zde

má dominantní roli. Maňák a Švec (2003) zdůrazňují nejčastější metody a formy

používané během transmisivního vyučování. Z metod se jedná o výklad nejčastěji

spojený s popisem a dalšími názorně demonstračními metodami. Nejčastěji

využívanou organizační formou je frontální výuka.

Okoń (1966) předkládá charakteristické znaky transmisivního (tradičního)

vyučování:

1. žáci získávají vědomosti buďto od vyučujícího převážně formou výkladu,

nebo prostřednictvím učebních textů,

2. vyučující používá převážně stejné výukové tempo pro celou třídu, a to

bývá nastaveno dle průměrné úrovně třídy.

Podle Peciny a Zormanové (2009) má transmisivní (tradiční) vyučování

velký přínos v tom, že si díky němu žáci osvojí utříděně učivo v uceleném

systému. Tato výuka je doporučována v následujících situacích:

1. pokud vyučující potřebuje žákům předat abstraktní učivo,

2. pokud chce vyučující zprostředkovat žákům pravidla a poučky, které se

využívají především při výuce jazyků,
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3. pokud chce vyučující žákům předat těžce pochopitelné učivo a složitou

látku, u které je třeba širších znalostí z odborných předmětů.

Jako možné negativum transmisivní (tradiční) výuky předkládají Pecina a

Zormanová (2009) upozadění potřeb žáka, do kterých by mohlo spadat zvládání

učiva žákem a jeho případné potíže při výuce. To vše vysvětlují již zmíněnou

snahou vyučujícího splnit učební osnovy a tím pádem nedostatkem času. Okoń

(1966) navíc doplňuje, že zde má vyučující menší šanci zkontrolovat úroveň

vědomostí celé třídy a nedokáže tak diagnostikovat výši porozumění probraného

[…]


vedení hodin. Badatelsky orientované vyučování má velký potenciál a myslíme si,

že je pro žáky daleko zábavnější a někdy i efektivnější než tradiční výuka. Tento

výzkum pro nás byl velkou inspirací do budoucna a doufáme, že se BOV začne

používat v hodinách napříč předměty a rozvine to české školství zase o kousek

dál.
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Příloha č.1 – Prezentace na téma tkáně lidského těla
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Příloha č.2 – Kapitola z učebnice na téma tkáně lidského těla (Černík et al.

2015)
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Příloha č.3 – Kvíz v aplikaci Kahoot na téma tkáně lidského těla (Kahoot.com

- https://create.kahoot.it/share/tkane-bunka/425c9bf2-e702-4a63-9e1f-

7a587e029779)
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Příloha č.4 – Závěrečný test na téma tkáně lidského těla
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Příloha č. 5 - Zápis do sešitů – tkáně lidského těla (výpisek z učebnice - Černík

et al. 2015 a obrázek a text - Green, 2015)
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Příloha č. 6 – Obrázky na rozřazování do skupin – tkáně lidského těla (Green,

2015)
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Příloha č. 7 – Badatelský protokol - tkáně lidského těla (obrázky myšek -

http://badatele.cz/cz, text Kdo jsem - Green, 2015)
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Příloha č. 8 – Obrázky a text na přiřazovací aktivitu - tkáně lidského těla

(Černík et al. 2015)
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Příloha č. 9 – Text na doplňovací aktivitu – tkáně lidského těla
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Příloha č. 10 - Zápis do sešitů – tkáně lidského těla (obrázek a text - Green,

2015, výpisek z učebnice - Černík et al. 2015)
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Příloha č. 11 – Závěrečný test – tkáně lidského těla

103

Příloha č. 12 - Prezentace – kosterní soustava
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Příloha č. 13 - Obrázek kostry na procvičení

(https://www.google.com/search?q=kostra&rlz=1C1GCEA_enCZ864CZ864&sou

rce=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiO1PG6kfvlAhVxDGMBHSYsBEg

Q_AUoAXoECAoQAw&biw=958&bih=959#imgrc=thj4Fruu7lUa9M:)
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Příloha č. 14 – aktivita na procvičení v aplikaci Learning apps

(https://www.yourhealth.net.au/articles/adult-health/bone-joint-health/building-

strong-bones/attachment/human-skeleton-with-bones/)
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Příloha č. 15 - Závěrečný test – kosterní soustava (obrázek kostry:

http://kidspressmagazine.com/science-for-kids/misc/misc/human-skeleton.html)
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Příloha č. 16 - Zápis do sešitů – kosterní soustava (obrázek kostry:

http://skolicka6.sweb.cz/kostra.htm, text - Green, 2015)
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Příloha č. 17 - Obrázky smajlíků na závěrečnou reflexi

(https://www.google.cz/imghp?hl=cs)
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Příloha č. 18 - Obrázky na rozřazení do skupin – kosterní soustava

(https://eshop.albi.cz/mysli-a-spojuj-lidske-telo/)

https://eshop.albi.cz/mysli-a-spojuj-lidske-telo/
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Příloha č. 19 – Badatelský protokol – kosterní soustava (obrázky myšek -

http://badatele.cz/cz, text Kdo jsem - Green, 2015)
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Příloha č. 20 - Obrázky částí kostry na skládání – kosterní soustava (obrázek:

http://kidspressmagazine.com/science-for-kids/misc/misc/human-skeleton.html)

http://kidspressmagazine.com/science-for-kids/misc/misc/human-skeleton.html
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Příloha č. 21 – Závěrečný test – kosterní soustava (obrázek kostry:

http://kidspressmagazine.com/science-for-kids/misc/misc/human-skeleton.html)

http://kidspressmagazine.com/science-for-kids/misc/misc/human-skeleton.html
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Příloha č. 22 - Zápis do sešitů – kosterní soustava (obrázek kostry:

http://skolicka6.sweb.cz/kostra.htm, text - Green, 2015)
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Příloha č. 23 - Obrázky smajlíků na závěrečnou reflexi

(https://www.google.cz/imghp?hl=cs)
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Příloha č. 24 - Prezentace – svalová soustava
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Příloha č. 25 - Kapitola z učebnice – svalová soustava (Černík et al. 2015)
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Příloha č. 26 - Aktivita na procvičení- přiřazování názvů svalů

(https://www.skolasnadhledem.cz/game/1999)
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Příloha č. 27 – Aktivita na procvičování: 3D modely svalů

(https://fred.fraus.cz/qf/cs/ramjet/oblibene)

(https://fred.fraus.cz/qf/cs/ramjet/oblibene)
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Příloha č. 28 - Závěrečný test – svalová soustava (obrázek svalovce - Černík et

al. 2015)
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Příloha č. 29 - Zápis do sešitů – svalová soustava (text - Green, 2015; obrázek

svalovce - Černík et al. 2015)
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Příloha č. 30 - Obrázky na rozřazení do skupin – svalová soustava

(https://eshop.albi.cz/mysli-a-spojuj-lidske-telo/)

https://eshop.albi.cz/mysli-a-spojuj-lidske-telo/
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Příloha č. 31 - Badatelský protokol – kosterní soustava (obrázky myšek -

http://badatele.cz/cz, text Kdo jsem - Green, 2015)
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Příloha č. 32 – Obrázky na přiřazovací aktivitu – svalové tkáně (Černík et al.

2015)
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Příloha č. 33 - Obrázek svalovce na přiřazovací aktivitu (obrázek: Černík et

al. 2015)
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Příloha č. 34 - Závěrečný test (obrázek svalovce: Černík et al. 2015)
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Příloha č. 35 - Zápis do sešitů – svalová soustava (text - Green, 2015; obrázek

svalovce - Černík et al. 2015)