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Téma práce: velmi aktuální i zajímavé. Oceňuji zaměření na vyučovací praxi v jedné z aprobací
(biologie) a reflexi vlastních vyučovacích hodin s užitím kolegiálni zpětné vazby.

Struktura, rozsah a charakter práce: Práce je členěna na teoretickou část (s. 11 - 38) a praktickou
část(s. 39-77). Práce působí kompaktním dojmem, je zaměřena na klasifikaci a vymezení didaktických
prostředků se zaměřením na vymezení badatelsky orientovaného vyučování (BOV), metod s vazbou na
tradicionalistický vs. konstruktivistický přístup.

V teoretické části autorka prokazuje solidní orientaci ve výukových formách
a metodách, východiska pro klasifikace/třídění pocházejí zejména z obecné didaktiky
(a souvisejících zdrojů) v českém prostředí.

Autorka v teoretické části práci bohužel nedostatečně reflektuje a využívá další vybrané
relevantní aktuální zdroje, v iz i např. zprávu C SI: Rozvoj přírodovědné gramotnosti na
základních Cj.: CSIG-4965/19-G2 a středních školách ve školním roce 2018/2019, kde je
konstatováno: „Zároveň je žádoucí zohlednit komplexní vztah volených metod a forem výuky,
vzdělávacích výsledků žáků a dalších vzdělávacích cílů, neboť například sekundární analýza
k mezinárodnímu šetření PISA z roku 2015 ukazuje na negativní vztah četnosti využití
badatelsky orientovaných (moderních) metod výuky a úspěšnosti žáků v testu přírodovědné
gramotnosti, a to především v případě některých skupin žáků (např. žáci s nižším
socioekonomickým statusem). Zpráva však zároveň hovoří
o pozitivním vlivu těchto metod výuky na motivaci a sebedůvěru žáků. " (CSI, 2018/19, s. 14)
Domnívám se, že by prospělo i užití zdrojů z období od 2017 (a novější) a s vazbou i například
na komplexní charakter výuky, práci s emocemi v průběhu BOV, dotazování, a dále také práce s pojmy
z oblasti vlastního generování znalostí v iz například: Kaiser, I, Mayer, J., Malai , D . (2018, např.:
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2018.02440/fuin.

Hlavní užité metody: pozorování aktivity, anketa, kontrolní testy, analýza a komparace.
Praktická část obsahuje přípravy na hodiny jak z hlediska tradičního vyučování, tak z hlediska
badatelsky orientovaného vyučování a jejich porovnání. Součástí příprav je konkrétní obsah
s průběhem, realizací a pozorování v podobě hospitace třetí osobou. Za dvěma přípravami je
porovnání obou hodin (badatelsky orientované vyučování x tradiční výuka). Za hlavní cíl
praktické části je zjistit, jak se budou lišit znalosti žáků po hodinách tradiční a badatelsky
orientované výuky, jak j i m budou hodiny připadat atraktivní a jaká bude jejich aktivita po celou
dobu výuky.

Přes naznačené autorka prokazuje přehled ve vymezené problematice. Rozsah práce považuji
za přiměřený.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP: celková podobnost: 2 %
Stylistická úroveň práce: odpovídá
Jazyková úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce
Použitá literatura a použité zdroje: celkově odpovídá, dílčí rezervy ve vybraných zdrojích (prostor
pro využití nejnovějších příspěvků a zdrojů a také cizojazyčných, a to i s ohledem na aprobaci autorky
- francouzský jazyk)
Využitelnost teoretické části: střední
Využitelnost empirické části: střední
Cíl práce: splněn

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2018.02440/fuin

Úroveň práce: Diplomová práce splňuje požadavky. Doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby:
1) prezentovala hlavní prínos teoretické části;
2) prezentovala hlavní prínos praktické části;
3) s vazbou na teoretickou část a skutečnost, že autorka je také studentka francouzského jazyka -

učitelství, prosím autorku o vhled do vybraných zdrojů zaměřených na oblast/aspekty
související s badatelsky orientovanou výukou ve frankofonním světě;

4) specifikovala období realizace praktické části (vyučovacích hodin a reflexe); z textu práce
nevyplývá j ednoznačně.

5) Dále také prosím o komentář autorky k specifikaci vztahu B O V a CLIL (lze samozřejmě mírně
očekávat i zaměření na francouzský jazyk (či cizí jazyky jiné).

V Hradci Králové 6. 8. 2021
Mgr. Daniela VRABCOVA, Ph.D.,

Oponentka práce